εκαυματισθη και δια το μη εχειν ριζαν εξηρανθη	exæstuavit : et eo quod non habebat radicem, exaruit.	riarsa; e, perciocchè non avea radice, si seccò.
7. και αλλο επεσεν εις τας ακανθας και ανεβησαν αι ακανθαι και συνεπνιξαν αυτο και καρπον ουκ εδωκεν	Et aliud cecidit in spinas : et ascenderunt spinæ, et suffocaverunt illud, et fructum non dedit.	Ed un'altra cadde fra le spine, e le spine crebbero, e l'affogarono, e non fece frutto.
8. και αλλα επεσεν εις την γην την καλην και εδιδου καρπον αναβαινοντα και ανξανομενα και εφερεν {VAR1: εις } {VAR2: εν } τριακοντα και εν εξηκοντα και εν εκατον	Et aliud cecidit in terram bonam : et dabat fructum ascendentem et crescentem, et afferebat unum triginta, unum sexaginta, et unum centum.	Ed un'altra cadde in buona terra, e portò frutto, il quale montò, e crebbe; e portò l'uno trenta, l'altro sessanta e l'altro cento.
9. και ελεγεν ος εχει ωτα ακουειν ακουετω	Et dicebat : Qui habet aures audiendi, audiat.	Poi egli disse: Chi ha orecchie da udire, oda.
10. και οτε εγενετο κατα μονας ηρωτων αυτον οι περι αυτον συν τοις δωδεκα τας παραβολας	Et cum esset singularis, interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam.	Ora, quando egli fu in disparte coloro che lo seguitavano, co' dodici, lo domandarono della parola.
11. και ελεγεν αυτοις υμιν το μυστηριον δεδοται της βασιλειας του θεου εκεινοις δε τοις εξω εν παραβολαις τα παντα γινεται	Et dicebat eis : Vobis datum est nosse mysterium regni Dei : illis autem, qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt :	Ed egli disse loro: A voi è dato di conoscere il mistero del regno di Dio; ma a coloro che son di fuori tutte queste cose si propongono per parbole.
12. ινα βλεποντες βλεπωσιν και μη ιδωσιν και ακουοντες ακουωσιν και μη συνιωσιν μηποτε επιστρεψωσιν και αφεθη αυτοις	ut videntes videant, et non videant : et audientes audiant, et non intelligent : nequando convertantur, et dimittantur eis peccata.	Acciocchè riguardino bene, ma non veggano; e odano bene, ma non intendano; che talora non si convertano, ed i peccati non sien loro rimessi.
13. και λεγει αυτοις ουκ οιδατε την παραβολην ταυτην και πως πασας τας παραβολας γνωσεσθε	Et ait illis : Nescitis parabolam hanc ? Et quomodo omnes parabolas cognoscetis ?	Poi disse loro: Non intendete voi questa parola? e come intenderete tutte le altre parbole?
14. ο σπειρων τον λογον σπειρει	Qui seminat, verbum seminat.	Il seminatore è colui che semina la parola.
15. ουτοι δε εισιν οι παρα την οδον οπου σπειρεται ο λογος και οταν ακουσωσιν ευθυς ερχεται ο σατανας και αιρει τον λογον τον εσπαρμενον εις αυτους	Hi autem sunt, qui circa viam, ubi seminatur verbum, et cum audierint confestim venit Satanus, et aufert verbum, quod seminatum est in cordibus eorum.	Or questi son coloro che ricevono la semenza lungo la strada, cioè, coloro ne' quali la parola è seminata, e dopo che l'hanno udita, subito viene Satana, e toglie via la parola seminata ne' loro cuori.
16. και ουτοι εισιν {VAR1: ομοιως } οι επι τα πετρωδη σπειρομενοι οι οταν ακουσωσιν τον λογον ευθυς μετα χαρας λαμβανουσιν αυτον	Et hi sunt similiter, qui super petrosa seminantur : qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud :	E simigliantemente questi son coloro che ricevono la semenza in luoghi pietrosi, cioè, coloro i quali, quando hanno udita la parola, prestamente la ricevono con allegrezza.
17. και ουκ εχουσιν ριζαν εν εαυτοις αλλα προσκαιροι εισιν ειτα γενομενης θλιψεως η διωγμου δια τον λογον ευθυς σκανδαλιζονται	et non habent radicem in se, sed temporales sunt : deinde orta tribulatione et persecutione propter verbum, confestim scandalizantur.	Ma non hanno in sè radice, anzi son di corta durata; e poi, avvenendo tribolazione, o persecuzione per la parola, subito sono scandalezzati.
18. και αλλοι εισιν οι εις τας ακανθας σπειρομενοι ουτοι εισιν οι τον λογον ακουσαντες	Et alii sunt qui in spinas seminantur : hi sunt qui verbum audiunt,	E questi son coloro che ricevono la semenza fra le spine, cioè, coloro che odono la parola.
19. και αι μεριμναι του αιωνος και η απατη του πλουτου και αι περι τα λοιπα επιθυμιαι εισπορευομεναι συμπνιγουσιν τον λογον και ακαρπος γινεται	et ærumnæ sæculi, et deceptio divitarum, et circa reliqua concupiscentiæ introéentes suffocant verbum, et sine fructu efficitur.	Ma le sollecitudini di questo secolo, e l'inganno delle ricchezze, e le cupidità delle altre cose, entrate, affogano la parola, onde diviene infruttuosa.
20. και εκεινοι εισιν οι επι την γην την καλην σπαρεντες οιτινες ακουουσιν	Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum, et	Ma questi son coloro che hanno ricevuta la semenza in buona terra,